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وجود تقویم ها از دوره باستان یک نیاز اساسی بوده است

واژه تقویــم از kalendae گرفته شــده 
اســت. این اصطلاح به معنی نخســتین 
روز  ماه در تقویم رومی اســت که مربوط 
به فعل »calare«  صدا کردن  می شود و 
اشاره به »صدای« ماه نو در نخستین باری 
که دیده می شــود، دارد. تقویم در زبان 
با نام calendarium شــناخته می شود 
که به  معنای »دفتر حســاب یا ثبت نام« 
اســت زیرا در آن حســاب ها تســویه و 
بدهی ها در تقویم های هر ماه جمع آوری 
می شد، اما این اصطلاح لاتین در فرانسه  
باستان باعنوان calendier و از آنجا در 
انگلیســی میانه  با عنوان calender در 

قرن سیزدهم پذیرفته شد.

ریشه فارسی
در لغتنامه دهخــدا معانی مختلفی برای 
تقویــم آمده  اســت؛ از جمله محاســبه 
کردن وقت هــا، اوراقی چند کــه در آن 
حرکات کواکب و تأثیرات آن را نویسند و 
گاهشمار. در قرآن تقویم به معنی اندازه، 
تناســب، تعدیل و ترکیب آمده  است. در 
از  تفســیر تاریخ طبری نیز می خوانیم: »
بهر آن گفت فی احسن تقویم که آنگه که 
آدم را بیافرید، هیچ خلق بر پشــت زمین 
نبود نیکوتــر از آدم، از بهــر آنکه خدای 
عزوجل او را به ید خویــش بیافرید و ید 
این جایگاه قدرت است.« در تفسیر نمونه 
زیر این آیه آمده  اســت: »تقویم به معنی 
درآوردن چیزی به صورت مناسب و نظام 

معتدل و کیفیت شایسته  است.«

اصطلاح نجومی
تقویم در اصطلاح نجومــی، مجموعه ای 
از اصول و قوانین اســت که برای تنظیم 
زمــان و تطبیق ســال حقیقــی )مدت 
یــک دور کامل زمین به دور خورشــید( 
با ســال مجازی )زمانی که انســان ها در 
محاسبه سال و تقســیمات آن در تقویم 
به کار می برنــد( و چگونگی تقســیم آن 
به بخش هــای کوچک تر، جهــت انجام 
امور کشاورزی، مالی، آیینی، اجتماعی، 
زناشویی، شــرعی و انجام فرایض دینی 
مورد اســتفاده قرار می گیــرد و در زبان 
فارسی با کلمه »گاهشماری« و در شکل 
مدون آن با »گاهنامه« مترادف است. در 
متون قدیمی، کتیبه ها و دیوارنوشــته ها 
واژه هایــی مانند »معرفــه المواقیت« و 
»دفتر الســنه« نیز دیده می شــود که به 

تقویم یا گاهشمار باز می گردد.

 ریشه شناسی 
گاهشماری بر بستر واژه تقویم

محاسبات نجومی
تقویم یا آنچه در باستان با عنوان گاهشمار شناخته می شد، وسیله ای برای تقسیم 
زمان در دوره های روزانه، هفتگی، ماهانه و سالانه و ترتیب این تقسیمات به شکلی 
معین است.  یک تقویم برای تنظیم زندگی شهری، مراسم مذهبی و برای اهداف 

تاریخی و علمی تدوین می شود. دانش گاهشماری دانش و فن تعیین و نگهداری 
حساب زمان است. همچنین تقویم، گاهنامه، سالنما یا سالنامه معمولاً به  نتایج یا 

جدول محاسبات یک سال یا یک دوره زمانی خاص  گفته می شود.

نیاز       روزمره
توسعه یک تقویم برای مطالعه گاهشماری حیاتی 
است، چراکه مربوط به محاســبه زمان براساس 
تقســیم بندی ها یا دوره های منظم و استفاده از 
آنها برای تاریخ رویدادها است. همچنین برای هر 
تمدنی که به دلایل کشــاورزی، تجاری، خانگی یا 
موارد دیگر نیاز به اندازه گیری دوره ها دارد ضروری 
است. تقویم همچنین می تواند به معنای فهرستی 
از رویدادهای برنامه ریزی شده باشد، مانند تقویم 
دادگاه، یا فهرستی جزئی یا کاملا زمانی از اسناد، 

مانند تقویم وصیت نامه ها.

اندازه گیری زمان 
بیشــتر تمدن های اولیه غربی از 24ساعت فصلی در روز 
استفاده می کردند - 12ساعت نور روز و 12ساعت تاریکی. 
این رویه مربوط به یونانیان، سومری ها و بابلی ها، مصری ها 
و رومی ها و تا آنجا که به حســاب مدنی مربوط می شــد، 

مسیحیت غربی بود. 
اخترشناســان بابلی، شــاید در ترجیح سیستم مدنی 
متغیر، هر روز را به 12واحد مســاوی تقسیم می کردند که 
bēru نامیده می شــد که هریک به 30گش تقسیم می شد. 
قدیمی ترین متون نجومی شناخته شــده مربوط به دوره 
بابلی قدیم است، اما این سیســتم دوگانه ممکن است به 

جامعه سومری قبلی نسبت داده شود.

واحد محاسبات
واحد اصلی محاسبات در تقویم روز است. اگرچه اکنون روزها از نیمه شب تا نیمه شب اندازه گیری 
می شود، اما همیشه اینطور نبوده است. به عنوان مثال، ستاره شناسان از حدود قرن دوم میلادی 
تا سال 1925، روزها را از ظهر تا ظهر می شمردند. در تمدن های پیشین و در میان مردمان بدوی که 
ارتباط کمتری بین سکونتگاه ها یا گروه های مختلف وجود داشت، روش های مختلف محاسبه روز 
هیچ مشکلی نداشت. بیشتر قبایل بدوی از حساب سحر تا سپیده استفاده می کردند و به ترتیب 

روزهای متوالی را طلوع یا خورشید می گفتند. 
بعداً بابلی ها، یهودیان و یونانیان یک روز را از غروب تا غروب خورشید می شمردند، درحالی که گفته 
می شد برای هندوها و مصریان روز از سپیده دم و برای رومی ها در نیمه شب آغاز می شد. دوره های 
یک تقویم )مانند ســال ها و ماه ها( معمولاً، نه لزوماً، با چرخه خورشید یا  ماه هماهنگ هستند. 
متداول ترین نوع تقویم پیشامدرن، تقویم قمری بود؛ تقویم قمری که گهگاه یک ماه میانی اضافه 

می کنند تا در دراز مدت با سال شمسی هماهنگ بماند.

واحدها و چرخه های استاندارد
تنوع زیادی در روش های تقسیم روز وجود داشت. به عنوان مثال، در بابل، روز نجومی متفاوت از 
روز مدنی تقسیم می شد که مانند سایر فرهنگ های باستانی از »ساعت« تشکیل شده بود. طول 
ساعت ها ثابت نبود، اما با فصل متفاوت بود، ســاعت های روز در تابستان و ساعت های شب در 
زمستان طولانی تر بودند. چنین تغییرات فصلی در تقسیمات روز که اکنون ساعات فصلی یا زمانی 
نامیده می شود، در دوران باستان مرسوم شد، چراکه با طول زمان خورشید در بالای افق، حداکثر 
در تابستان و حداقل در زمستان مطابقت داشت. تنها با ظهور ساعت های مکانیکی در اروپای غربی 

در پایان قرن سیزدهم، ساعات فصلی دیگر کاربردی نداشت.

تقویم در هر زبانی با یک ریشه 
خاص معنی گرفته است


